

BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE CONSOLIDATO - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

Periodo: 2023 Esercizio: 2023

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
CODICE	DESCRIZIONE	SALDO	CODICE	DESCRIZIONE	SALDO
2 2 4	MARCHI	347,88	48 1 1	UTILI ESERCIZIO PRECEDENTI	1.079.884,88
2 2	COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA'	347,88	48 1	UTILI ESERCIZIO PRECEDENTI	1.079.884,88
2	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	347,88	48	UTILI PORTATI A NUOVO	1.079.884,88
3 1 3	FABBRICATI NON STRUMENTALI	1.498.565,21	49 1 1	UTILE D'ESERCIZIO	
3 1	TERRENI E FABBRICATI	1.498.565,21	49 1	UTILE DELL'ESERCIZIO	
3 2 1	IMPIANTI GENERICI	1.100,00	49	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	
3 2	IMPIANTI E MACCHINARI	1.100,00	50 2 5	F.DO. AMM. IMPIANTI GENERICI	1.100,00
3	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.499.665,21	50 2 6	F.DO SVALUTAZIONE CREDITI DA QUOTE	479.010,00
6 1	CREDITI V/CLIENTI	1.271.587,90	50 2 7	F.DO AMM.MARCHI	87,06
6	CREDITI V/CLIENTI	1.271.587,90	50 2	ALTRI FONDI	480.197,06
7 1 4	CREDITI DEPOSITI CAUZIONALI < ESERCIZIO		50	FONDI RISCHI E ONERI	480.197,06
7 1 7	CREDITI DIVERSI	29.522,10	51 1 1	T.F.R.	101.838,53
7 1 10	ERARIO C/IVA	23.699,93	51 1	FDO T.F.R. LAVORO SUBORDINATO	101.838,53
7 1 12	ERARIO C/ACQUISTI		51	T.F.R. LAVORO SUBORDINATO	101.838,53
7 1 16	ERARIO C/ACCONTO IRES	4.890,00	52 2 2	MUTUI PASSIVI	967.545,95
7 1 17	CREDITI DIVERSI	-203,52	52 2	DEBITI > ESERCIZIO SUCC	967.545,95
7 1 19	CREDITI BONUS STIPENDI	2.369,61	52	DEBITI	967.545,95
7 1	CREDITI V/ALTRI < ESERCIZIO	60.278,12	53 1 1	CLIENTI C/ANTICIPI	2.992,77
7 2 1	CREDITI V/ERARIO	19.466,00	53 1	ACCONTI < ESERCIZIO	2.992,77
7 2	CREDITI V/ALTRI > ESERCIZIO	19.466,00	53	ACCONTI (DA CLIENTI)	2.992,77
7	CREDITI V/ALTRI	79.744,12	54 1	FORNITORI	131.389,94
9 1 1	BANCA POPOLARE DI SONDRIO	543.328,41	54	DEBITI V/FORNITORI	131.389,94
9 1 2	BNL C/C 48431	115.960,75	55 1 2	ERARIO C/R IRPEF LAVORO DIPENDENTE	2.077,54
9 1 3	BNL C/C 1765	122.377,97	55 1 3	ERARIO C/R IRPEF SU T.F.R.	1.240,91
9 1 4	PAYPAL	86,70	55 1 4	ERARIO C/R IRPEF REDDITI LAVORO AUTONOMO	-1.569,71
9 1 5	SLIMPAY	4.001,32	55 1 8	IVA SPLIT PAYMENT	50.193,06
9 1	DEPOSITI BANCARI	785.755,15	55 1 9	DEBITI BONUS STIPENDI	295,89
9 2 1	CONTO CORRENTE POSTALE	664,66	55 1	DEBITI < ESERCIZIO	52.237,69
9 2	DEPOSITI POSTALI	664,66	55 2 1	IVA VENDITE	
9 3 1	CASSA CONTANTI	19,79	55 2 4	ERARIO C/R IRPEF REDDITI LAVORO AUTONOMO	45,20
9 3	DENARO E VALORI IN CASSA	19,79	55 2	DEBITI > ESERCIZIO	45,20
9	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	786.439,60	55	DEBITI TRIBUTARI	52.282,89
11 1 1	MAGAZZINO PRODOTTI FINITI	2.764,55	56 1 1	ENTI DI PREVIDENZA DIPENDENTI	17.824,43
11 1	MAGAZZINO PRODOTTI FINITI	2.764,55	56 1 2	ENTI DI PREVIDENZA CONSIGLIERI	1.286,09
11	MAGAZZINO PRODOTTI FINITI	2.764,55	56 1	DEBITI < ESERCIZIO	19.110,52

BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE CONSOLIDATO - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

Periodo: 2023 Esercizio: 2023

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
CODICE	DESCRIZIONE	SALDO	CODICE	DESCRIZIONE	SALDO
			56 2 1	ENTI DI PREVIDENZA	-3.326,07
			56 2 2	INAIL dipendenti e collaboratori	-68,17
			56 2	DEBITI > ESERCIZIO	-3.394,24
			56	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALI	15.716,28
			57 1 1	DEBITI V/PERSONALE	3.117,95
			57 1 3	TRATTENUTE SINDACALI DIPENDENTI	239,20
			57 1 4	DEBITI PER ANTICIPAZIONI	782.275,68
			57 1 5	DEBITI DIVERSI E.E.E.S.	445,00
			57 1	ALTRI DEBITI < ESERCIZIO	786.077,83
			57	ALTRI DEBITI	786.077,83
	TOTALE	3.640.549,26		TOTALE	3.617.926,13
				SBILANCIO	22.623,13

BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE CONSOLIDATO - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

Periodo: 2023 Esercizio: 2023

COSTI			RICAVI		
CODICE	DESCRIZIONE	SALDO	CODICE	DESCRIZIONE	SALDO
112 2 1	RESI, SCONTI ED ABBUONI	2,27	203 1 3	CONTRIBUTI DA PERSONE GIURIDICHE E/O ORDINI TER.	2.500,00
112 2	RESI, SCONTI ED ABBUONI	2,27	203 1 6	ALTRI CONTRIBUTI	13.973,58
112	ACQUISTI VARI	2,27	203 1 12	QUOTA ANNUALE ISCRIZIONE	1.056.470,00
113 2 1	RESI, SCONTI ED ABBUONI	-4,91	203 1 13	MORE SU ISCRIZIONI	360,00
113 2	RESI, SCONTI ED ABBUONI	-4,91	203 1 15	PARTITE SOSPESSE	220,00
113	SPESE ACCESSORIE SU ACQUISTI	-4,91	203 1	CONTRIBUTI DA ISCRITTI	1.073.523,58
114 1 4	CONSULENZE TECNICHE	33.719,59	203	CONTRIBUTI DA ISCRITTI	1.073.523,58
114 1 5	SPESE VARIE	854,20	204 1 3	DIRITTI DI SEGRETERIA UTIL.LOGO	480,00
114 1	SERVIZI TECNICI E SU ACQUISTI	34.573,79	204 1	CONTRIBUTI SPECIFICI E QUOTE SUPPLEMENTARI	480,00
114 2 1	MANUTENZIONE FABBRICATI,MACCHINARI,IMPIANTI	420,00	204	CONTRIBUTI SPECIFICI E QUOTE SUPPLEMENTARI	480,00
114 2	SERVIZI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE	420,00	207 2 1	PRESTAZIONI DI SERVIZI	6.650,00
114 3 2	OMAGGI E SPESE DI RAPPRESENTANZA	12.242,19	207 2	PRESTAZIONI DI SERVIZI	6.650,00
114 3 3	PUBBLICITA'	26.800,00	207 3 1	LOCAZIONI ATTIVE (ATT.CARATT)	7.500,00
114 3 4	SERVIZI DIVERSI	1.576,40	207 3	LOCAZIONI ATTIVE (ATT.CARATT)	7.500,00
114 3 5	CONSULENZE VARIE	4.166,00	207 4 2	SOPRAVVENIENZE E INSUSS. ATTIVE	98.720,00
114 3 6	SPESE RECUPERO CREDITI	9.181,50	207 4	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	98.720,00
114 3	SERVIZI	53.966,09	207 5 1	ARROTONDAMENTI ATTIVI	0,88
114 4 1	LEGALI E CONSULENZE	85.669,41	207 5	ARROTONDAMENTI ATTIVI	0,88
114 4 2	SPESE TELEFONICHE, FAX, TELEX	662,28	207	RICAVI DA ATTIVITA' COMMERCIALE	112.870,88
114 4 3	SPESE POSTALI	62,50	208 1 1	CONTRIBUTI DA ENTI IN C/ESERCIZIO	120,00
114 4 4	CANCELLERIA, FOTOCOPIE, GRAFICA	3.169,88	208 1	CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	120,00
114 4 6	ENERGIA ELETTRICA	3.146,43	208 2 2	RIMBORSI SPESE	300,00
114 4 7	RISCALDAMENTO, PULIZIA LOCALI	4.836,00	208 2 8	RICAVI DA ISCRIZIONE A CONVEGNI	13.346,00
114 4 8	SPESE VARIE	3.940,01	208 2 11	QUOTE PEC ORDINI/ISCRITTI	48,80
114 4 9	LIBRI, GIORNALI E RIVISTE	2.650,00	208 2	RICAVI E PROVENTI COMMERCIALI	13.694,80
114 4 10	VALORI BOLLATI	2,00	208	ALTRI RICAVI E PROVENTI	13.814,80
114 4 11	SPESE PER EVENTI, CORSI, CONVEGNI	146.993,45	210 3 2	INTERESSI DI MORA	-354,13
114 4 12	SPESE COMITATO CENTRALE	114.870,93	210 3 4	INTERESSI SU DEPOSITI BANCARI	2.291,99
114 4 14	PEC	27.372,54	210 3	PROVENTI DIVERSI	1.937,86
114 4 15	CONSULENZE FISCALI, TRIBUTARIE E AMMINISTRATIVE	20.707,70	210	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1.937,86
114 4	SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI	414.083,13			
114 5 1	VITTO E PERNOTTAMENTO	45.155,87			
114 5 3	AUTOSTRADE E PARCHEGGI	176,00			
114 5 4	MEZZI DI TRASPORTO	24.860,95			
114 5 5	TELEFONICHE, POSTALI	850,00			

BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE CONSOLIDATO - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

Periodo: 2023 Esercizio: 2023

COSTI			RICAVI		
CODICE	DESCRIZIONE	SALDO	CODICE	DESCRIZIONE	SALDO
114 5	VIAGGI E SOGGIORNI	71.042,82			
114 6 1	MANUTENZIONI	750,00			
114 6 3	ASSICURAZIONI	5.444,30			
114 6	SPESE GESTIONE AUTOMEZZI	6.194,30			
114 7 1	CANONI E MANUTENZIONE HARDWARE	5.374,00			
114 7 2	SOFTWARE	17.212,88			
114 7 3	CONSULENZE	44.118,23			
114 7	CED	66.705,11			
114	SERVIZI	646.985,24			
115 1 1	AFFITTI	48.110,68			
115 1 2	SPESE CONDOMINIALI	11.115,62			
115 1	AFFITTI E SPESE CONDOMINIALI	59.226,30			
115 2 1	LOCAZIONI MACCHINE UFFICIO	1.782,51			
115 2	LOCAZIONI MACCHINE UFFICIO/AUTOMEZZI	1.782,51			
115	GODIMENTO BENI DI TERZI	61.008,81			
116 1 1	RETRIBUZIONI	122.591,82			
116 1 2	ALTRE COMPETENZE	84.114,94			
116 1	SALARI E STIPENDI	206.706,76			
116 2 1	ONERI SOCIALI SU RETRIBUZIONI	46.806,64			
116 2 2	PREMIO INAIL	1.272,64			
116 2	ONERI SOCIALI	48.079,28			
116 3 1	ACCANTONAMENTO AL FDO T.F.R.	9.810,27			
116 3	T.F.R.	9.810,27			
116 4 3	SPESE BUONI PASTO	2.046,53			
116 4 4	CONTRIBUTI A CASSE PREVIDENZIALI	2.178,48			
116 4	ALTRI COSTI PER IL PERSONALE	4.225,01			
116	PERSONALE	268.821,32			
117 9 1	AMM.TO MARCHI	29,02			
117 9	AMM.TO MARCHI	29,02			
117	AMMORTAMENTO E SVALUTAZIONI	29,02			
120 1 5	IMPOSTE DI BOLLO	103,98			
120 1 8	TASSE COMUNALI	2.233,00			
120 1 9	ONERI BANCARI	9.278,01			
120 1 22	IMPOSTA MUNICIPALE IMU	14.375,00			
120 1 25	SANZIONE RAVVEDIMENTO OPEROSO	1.150,21			

BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE CONSOLIDATO - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

Periodo: 2023 Esercizio: 2023

COSTI			RICAVI		
CODICE	DESCRIZIONE	SALDO	CODICE	DESCRIZIONE	SALDO
120 1 26	CONTRIBUTI DI ISCRIZIONE VARI	37.190,24			
120 1 27	PRO-RATA IVA INDETRAIBILE	68.832,26			
120 1	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	133.162,70			
120	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	133.162,70			
121 2 2	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	45.875,57			
121 2	V/BANCHE	45.875,57			
121 3 1	COMMISSIONI CARTE DI CREDITO	516,50			
121 3	ONERI FINANZIARI DIVERSI	516,50			
121	INTERESSI E ONERI PASSIVI	46.392,07			
124 1 2	IRAP	23.607,47			
124 1	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	23.607,47			
124	IMPOSTE SUL REDDITO ESERCIZIO	23.607,47			
	TOTALE	1.180.003,99		TOTALE	1.202.627,12
	SBILANCIO	22.623,13			

RELAZIONE DEL TESORIERE AL CONSUNTIVO DELL'ANNO 2023

1.Premessa

Con la presente relazione si rappresenta il rendiconto consuntivo dell'anno 2023 che, ai sensi della Legge n.3 del 11/01/2018 e del Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale, verrà sottoposto all'approvazione del Consiglio Nazionale della FNCF convocato per il giorno 19-20 aprile 2024.

Il bilancio di previsione 2023 è stato approvato con Deliberazione del Consiglio Nazionale n. III.10.1 del 24.11.2022, ed è stato interessato da due assestamenti, il primo con Deliberazione del Consiglio Nazionale n. II.3.1 del 14.04.2023 ed il secondo con Deliberazione del Consiglio Nazionale VI.2.1 del 16.12.2023. Tali assestamenti si sono resi necessari per tenere conto di variazioni, sia in positivo che negativo, di alcune voci di costo nonché della vendita dell'immobile avvenuta a fine aprile 2023.

Si riportano di seguito alcune sintetiche indicazioni sui centri di costo che hanno inciso sul contenimento dei costi dell'esercizio economico finanziario in oggetto.:

- Assenza di acquisti per la manutenzione straordinaria della nuova sede
- Riduzione dei costi delle prestazioni professionali
- Riduzione di costi generali collegati a rimborsi spese per attività svolte da remoto in luogo di attività in presenza
- Riduzione di costi per editoriali e multimediali

Si riportano alcuni eventi rilevanti che si sono verificati nell'anno 2023.

In data 27/04/2023 dinanzi al Notaio E.M.Rinaldi si è dato seguito come deliberato alla vendita dell'immobile di proprietà della Federazione Nazionale sito in Roma Via della Consulta n°1/B alla società Living Roma s.r.l. che già lo deteneva in locazione. Il prezzo di vendita oggetto di esame della riunione di febbraio 2023 del Consiglio Nazionale è stato convenuto in € 745.000 alle seguenti condizioni:

- Euro 130.000,00 (centotrentamila) pagati all'atto;
- Euro 615.000,00, senza interessi, in 71 rate da € 8.541,00 e l'ultima da € 8.589,00 a mezzo bonifici bancari.

Nelle condizioni è stata anche ricompresa l'utilizzo per un numero definito di notti di una porzione dell'immobile adibito a Living Roma s.r.l. come bed and breakfast.

In data 12 gennaio 2023 dinanzi al Notaio dr Enzo Becchetti come da Deliberazione del C.C. n. I.002/23 del 10 gennaio 2023, la FNCF ha revocato ai sensi e per gli effetti dell'articolo 15 del codice civile la costituzione della Fondazione (costituita in data 16 febbraio 2022 Repertorio n. 9496/7306, registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 4 il 09 marzo 2022 al n. 7120 serie 1T), con la

conseguente restituzione della somma di €50.000,00 a suo tempo versata nelle mani del notaio quale fondo di dotazione iniziale. Tale attività si è resa necessaria in quanto l'atto steso dal notaio non era conforme alla normativa degli enti del terzo settore.

La FNCF ha provveduto ad affidare all'Arch. Alessio De Acetis a maggio 2023, giusto avviso, l'incarico di direzione lavori e di progettazione per la ristrutturazione edilizia ordinaria e straordinaria dell'immobile acquistato nel mese di dicembre del 2022 da adibire alla nuova sede istituzionale.

Il progetto di massima è stato esaminato e successivamente messo in gara e pubblicato su MEPA_Acquistinrete. La commissione di gara ha esaminato le proposte tecnico economiche pervenute ed in data 9 febbraio 2024, ed il Comitato Centrale ha deliberato la stipula del contratto con la ditta GI.FE costruzioni risultata aggiudicataria dei lavori di manutenzione straordinaria per un importo lavori pari a circa €160.000,00 oltre iva.

Nel mese di marzo 2023, attingendo dalla graduatoria di un altro ente pubblico, è stata assunta la dottoressa Chiara Romanelli che, dopo il superamento del periodo di prova, è stata inquadrata nell'area assistenti, livello B1 del CCNL ARAN. Nell'anno 2023 la Dott.ssa Veronica Sbrilli, ha ricoperto il ruolo di collaboratore amministrativo contabile, area Funzionari, inquadrata al livello C1 del CCNL ARAN. Attualmente l'organico dell'ente prevede tre dipendenti a tempo indeterminato, rispettivamente un funzionario C5, un funzionario C1 e un assistente B1.

Nel corso del 2023 la FNCF ha organizzato 10 eventi formativi di cui 8 in modalità FAD sincrona, e 2 in presenza tutti gratuiti per gli iscritti, nonché il Congresso Nazionale tenutosi a Paestum a novembre 2023. La formazione ha coinvolto oltre 6.500 iscritti per un complessivo di 48 crediti formativi ECM erogati come provider nazionale.

In data 23,24 e 25 novembre si è tenuto a Paestum (SA) il XX congresso nazionale dei chimici e dei fisici che ha visto la partecipazione di importanti relatori e la presenza di oltre 150 partecipanti (i crediti erogati a livello residenziale sono stati 10,5 ECM). L'impegno sia organizzativo che economico è risultato importante premiato dal risultato positivo dell'evento, non solo per la partecipazione ma soprattutto per le attività di conoscenza della Federazione.

2. Rendiconto 2023

Il bilancio si compone di due parti: lo stato patrimoniale dove si rilevano le voci delle quote di TFS e TFR maturata nell'anno a favore del personale dipendente al netto delle liquidazioni già presenti all'interno del costo del personale e la quota di ammortamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali. L'accantonamento dell'anno al fondo TFS e TFR è risultato pari ad € 9.810,27. Nel Conto Economico trovano allocazione le entrate e le spese di competenza.

Rimangono da incassare contributi quote relative all'anno 2023 pari a circa il 16% sulle quote emesse, un valore inferiore rispetto al dato dell'anno 2022. Le entrate totali accertate di competenza sono 1.202.627,12 €, mentre le uscite ammontano a 1.180.003,99 €.

Come da bilancio a sezioni contrapposte, l'anno 2023 si chiude positivamente con un avanzo di esercizio di 22.623,13 €

Alla data del 31.12.2023 erano presenti presso i seguenti conti correnti:

- Banca Popolare di Sondrio : 543.558,41 €
- Banca Nazionale del Lavoro (primo conto) : 122.377,97 €
- Banca Nazionale del Lavoro (secondo conto) : 115.960,75 €

Dopo l'approvazione definitiva del bilancio consuntivo la Tesoreria procederà a:

- inviare all'Agenzia Entrate riscossione l'elenco dei morosi che non hanno provveduto al pagamento del periodo dal 2018 al 2022 come da sollecito già inoltrato. Pertanto saranno emesse le cartelle esattoriali per le quote non riscosse ;
- inviare all'Agenzia delle Entrate Riscossione l'elenco dei morosi che non hanno provveduto al pagamento della quota 2023 tramite avviso bonario.

3. GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA 2023

ENTRATE

VOCE	2023
CONTRIBUTI DA ISCRITTI ED ALTRI CONTRIBUTI	1.073.523,58
CONTRIBUTI SPECIFICI E QUOTE SUPPLEMENTARI	480,00
RICAVI DA ATTIVITA' COMMERCIALE	112.870,88
ALTRI RICAVI E PROVENTI	13.814,80
ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1.937,86
TOTALE ENTRATE €	1.202.627,12

USCITE

VOCE	2023
SERVIZI	646.985,24
GODIMENTO BENI DI TERZI	61.008,81
PERSONALE	268.821,32
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	133.162,70
INTERESSI E ONERI PASSIVI	46.392,07
AMMORTAMENTI, imposte sul reddito	23.633,85
TOTALE USCITE €	1.180.003,99

AVANZO DI COMPETENZA 2023	22.623,13
----------------------------------	------------------

Nelle suddette tabelle riassuntive sono state riportate le principali voci di costo e di entrate di competenza; il dettaglio è rilevabile dal documento " BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE CONSOLIDATO" che si allega.

4. Partecipazioni

In relazione all'obbligo di inoltrare al Ministero del Tesoro, ai sensi dell'ex art. 20 e 24 d.lgs. n. 175/2016 (TUSP), i Piani di revisione straordinaria e periodica delle partecipazioni societarie, di seguito si riportano le partecipazioni dirette della Federazione nei seguenti Enti ed Associazioni:

- Rete Nazionale delle Professioni Tecniche
- UNI - Ente Italiano di Normazione
- Accredia -Ente Italiano di Accreditamento

5. Conclusioni

Il conto consuntivo 2023 evidenzia una gestione con risultato positivo dell'ente FNCF in linea con gli obiettivi posti e con le attività programmate, nonostante il leggero calo degli iscritti che al 31.12.2023 risultano essere 10.363.

Il **conto consuntivo 2023** presentato tiene conto sia della parte istituzionale che commerciale della Federazione.

Il tesoriere
Bocciarelli dr Mauro

